
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

1 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Maio/2018  
 

 

Publicado em 28 de junho de 2018. 

 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Emmanuel De Bem (Gabinete) 
     Martha Helena Weizenmann (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      
 

 

 

Portaria Nº 226, de 08 de Agosto de 2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

2 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 

  

 
Ministro da Educação Rossieli Soares da Silva 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 
 
Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos  
Reitor pro tempore Julio Xandro Heck (portaria/Mec de nomeação nº 465 de 18 de maio de 
2018)  
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos  
Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott  
Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos  
Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 

Diretor-geral Marcelo Augusto Rauh Schmitt 
Diretora de Administração e Planejamento Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretora de Desenvolvimento Institucional Márcia Amaral Correa de Moraes 

Diretor de Ensino Fábio Yoshimitsu Okuyama 

Diretor de Extensão Celson Roberto Canto da Silva  
Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Evando Manara Miletto 
Diretora de Gestão de Pessoas Martha Helena Weizenmann 

Diretor de Tecnlogia da Informação André Peres 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

3 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 

 

Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 121, de 05 de Maio de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabildiade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

4 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.2 Retificações de Portarias 16 

2 DGP 18 

2.1 Atestados/Licenças Médicas 18 

2.2 Férias 19 

3 DAP 20 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 20 

4 CONCAMP 21 

4.1 Resoluções 21 

   

   

   

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

5 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1 GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 135, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR Comissão para Revisão do Projeto Pedagógico do Curso 

Técnico em Segurança do Trabalho, composta pelos seguintes membros: 
 

• Bianca Smith Pilla, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, 
SIAPE nº 1358089 (Coordenadora do Curso); 

• Adriana Oliveira de Pinho, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 1615732; 

• Claudio Boézzio de Araújo, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 1852765; 

• Danilo Franchini, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, SIAPE 
nº 1819350; 

• Maria Cláudia Kirsch Bíssigo, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 1799047; 

• Sérgio Augusto Letizia Garcia, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do 
IFRS, SIAPE nº 660445. 

 
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 136, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARLA BARBOSA ASSUMPÇÃO, Técnica em 

Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1144599, para exercer a função de 
Coordenadora Adjunta de Acompanhamento Acadêmicos deste Campus, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual do titular da função, ANDERSON RODRIGUES CORRÊA, 
Pedagogo do IFRS, Matrícula SIAPE 1850403, código FG-002, a contar do dia 01 de abril de 
2018. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

6 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 137, DE 02 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 

na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, à servidora ALINE MARTINS DISCONSI, Psicóloga 
do Campus Porto Alegre do IFRS, Matrícula SIAPE 1680686, da Classe E, padrão 406, para a 
Classe E, padrão 407, a contar de 20 de janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 138, DE 03 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 
   

Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL o servidor EMMANUEL DE BEM, Matrícula SIAPE 
2222064, cargo de Assistente de Alunos, em exercício no Campus Porto Alegre do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.  

§ 1º Esta portaria está em conformidade com o artigo 41 da Constituição 
Federal, com a redação que lhe foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 09 
de junho de 1998. 

§ 2º A estabilidade deste servidor entra em vigor em 30 de abril de 2018. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

7 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 139, DE 03 DE MAIO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316/2016, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o exercício do servidor Técnico-Administrativo abaixo 

relacionado: 

SERVIDOR SIAPE CARGO VINCULAÇÃO 
Lenon Gomes 

Medeiros 
2031869 Assistente em 

Administração 
Coordenadoria de 

Registros Acadêmicos 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 140, DE 09 DE MAIO DE 2018. 
 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 16/2018, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o 
IFRS e a Empresa L.A. Viagens e Turismo Ltda – ME, que tem por objeto: Prestação de 
Serviços de agenciamento de passagens aéreas para o IFRS. Os servidores deverão exercer 
as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 
05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 
 
Fiscais Técnicos: 
 
TITULAR 
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987 
 
SUBSTITUTO 
- Emmanuel de Bem – matrícula SIAPE 2222064 

   
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

8 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor a contar do início do prazo de vigência do 
contrato. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 141, DE 11 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no DOU de 24/02/2016, e conforme o Artigo 98 da Lei nº 8112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante à servidora 

LUCIANE FERNANDES, Assistente em Administração do Campus Porto Alegre do IFRS, 
matrícula SIAPE 1618364, para o primeiro semestre letivo de 2018, nos termos do Processo nº 
23368.000993/2018-33. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 142, DE 14 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
ESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional, nos termos do Art. 10-A 
na Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, ao servidor EMMANUEL DE BEM, Assistente de 
Alunos do Campus Porto Alegre do IFRS, Matrícula SIAPE 2222064, da Classe C, padrão 
102, para a Classe C, padrão 103, a contar de 30 de abril de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

9 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 143, DE 17 DE MAIO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
ESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora NARA REGINA ATZ, matrícula SIAPE 1348405, referente ao exercício de 2018, 
período de férias: 23 de janeiro de 2018 a 16 de fevereiro de 2018, sendo interrompido a partir 
do dia 24 de janeiro de 2018 e remarcado para o período de 06 de julho de 2018 a 30 de julho 
de 2018. 

Parágrafo único. Interrupção de férias não lançada no sistema SIAPENET, por 
impossibilidade prática, considerando a concessão da licença que ensejou o direito à servidora 
de remarcação de férias ter sido emitida apenas em 31 janeiro de 2018. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições e, tendo 
em vista o disposto no Art. 145, Parágrafo único, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria 

nº 127, de 18 de abril de 2018, que constituiu a Comissão de Sindicância, com sede em Porto 
Alegre-RS, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 
constam do processo nº 23368.000980.2018-14, conforme solicitação feita pelo presidente da  
referida Comissão. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

   PORTARIA Nº 145, DE 18 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor do Campus Porto Alegre do IFRS, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a necessidade de conclusão dos trabalhos de investigação e instrução 
processual, RESOLVE: 

 
Art. 1º PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo estabelecido na Portaria 

nº 128, de 18 de abril de 2018, que constituiu a Comissão de Sindicância, com sede em Porto 
Alegre-RS, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

10 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

constam do processo nº 23368.001034/2018-95, conforme solicitação feita pela presidente da  
referida Comissão. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 

 
PORTARIA Nº 146, DE 18 DE MAIO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 090/2014, firmado entre o IFRS e a empresa ELEVADORES 
ATLAS SCHINDLER S/A, que tem por objeto a prestação de serviços contínuos de 
manutenção preventiva, preditiva, corretiva e vistoria anual, com fornecimento de mão de obra, 
ferramentas, equipamentos e materiais de consumo, bem como peças e componentes 
(mediante ressarcimento) necessários à execução dos serviços em 07 (sete) elevadores do 
IFRS – Campus Porto Alegre. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e 
fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de 
Gestão e Fiscalização Contratual do IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765. 
 
Fiscais Técnicos: 
 
TITULAR 
- Sérgio Mittmann dos Santos – matrícula SIAPE 1612387. 
 
SUBSTITUTO 
- Danilo Franchini – matrícula SIAPE 1819350. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

11 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 147, DE 18 DE MAIO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe 
de fiscalização do Contrato nº 105/2016, firmado entre o IFRS e a empresa INCONFIDÊNCIA 
LOCADORA DE VEÍCULOS E MÃO DE OBRA LTDA, que tem por objeto: Serviços 
Terceirizados de Limpeza, Conservação e Higienização do IFRS – Campus Porto Alegre. Os 
servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestor do Contrato: 
 
- Ângelo Cássio Magalhães Horn – matrícula SIAPE 1174502. 
 
Fiscal Administrativo: 
 
TITULAR 
- Sônia Beatriz Silveira Alves – matrícula SIAPE 1374009. 
 
SUBSTITUTO 
- Ângelo Cássio Magalhães Horn – matrícula SIAPE 1174502. 
 
Fiscais Técnicos: 
 
TITULAR 
- João Adriano Müller Pereira Müller – matrícula SIAPE 2170778. 
 
SUBSTITUTO 
- Carlos Eduardo Saraiva Mauer – matrícula SIAPE 2173550. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

12 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 148, DE 23 DE MAIO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor FILIPE XERXENESKI DA SILVEIRA, Bibliotecário 

do IFRS, Matrícula SIAPE 1681146, para exercer a função de Chefe da Biblioteca Clóvis 
Vergara Marques, em circunstâncias de impedimento legal e eventual da titular da função, 
SUZINARA DA ROSA FEIJÓ, Bibliotecária do IFRS, Matrícula SIAPE 1645831, código FG-002, 
a contar do dia 04 de abril de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 149, DE 23 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para constituir a Banca 
Examinadora que efetuará o Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto da 
Área/Disciplina de Música / Canto Conjunto / Teoria Musical / Iniciação Musical, no Campus 
Porto Alegre do IFRS, de acordo com o Edital nº 26, de 22 de maio de 2018. 

 
• Pablo Alberto Lanzoni (presidente), matrícula SIAPE 1902630 
• Áudrea Martins, matrícula SIAPE 1852693 
• Suelena Borges, matrícula SIAPE 1822996 
• Eliana Vaz Huber (suplente), matrícula SIAPE 356700 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 150, DE 23 DE MAIO DE 2018 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

13 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de 
fiscalização do Contrato nº 091/2017, firmado entre o IFRS e a empresa NEO CONSULTORIA 
E ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS EIRELI, que tem por objeto: Serviços de Empresa 
Especializada em Gerenciamento de Combustíveis para o IFRS – CAMPUS PORTO ALEGRE. 
Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na 
Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização Contratual do 
IFRS, em sua versão atualizada. 

 
Gestora do Contrato: 
 
- Suzana Prestes de Oliveira, Matrícula SIAPE 1811459. 
 
Fiscais Técnicos: 
 
TITULAR 
- Suzana Prestes de Oliveira, Matrícula SIAPE 1811459. 
SUBSTITUTO 
- Cláudio Boezzio Araújo – matrícula SIAPE 1852765. 
 
Art. 2º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos 

impedimentos eventuais e regulamentares do titular. 
 
Art. 3º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes 

às atividades deste serão do gestor do contrato. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 151, DE 25 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º DISPENSAR a professora Márcia Bündchen do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental do Campus Porto 
Alegre do IFRS, a contar de 10 de abril de 2018. 

 
Art. 2º DESIGNAR os professores abaixo relacionados para constituírem o 

Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental, durante 
os semestres de 2018/1 a 2019/2: 

 
• Simone Caterina Kapusta 
• Elisabeth Ibi Frimm Krieger 
• Luiz Felipe Velho 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

14 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

• Celson Roberto Canto Silva 
• Magali da Silva Rodrigues 
• Renata Dias Silveira 
• Telmo Francisco Manfron Ojeda. 

 
Cumpra-se e publique-se. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

PORTARIA Nº 152, DE 25 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
RESOLVE: 

Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 
servidora LETÍCIA NOAL TAGLIARI, matrícula SIAPE 1813966, referente ao exercício de 2017, 
período de férias: 28 de maio de 2018 a 30 de maio de 2018, sendo interrompido a partir do dia 
28 de maio de 2018 e remarcado para o período de 17 de setembro de 2018 a 19 de setembro 
de 2018. 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT  
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 
 

PORTARIA Nº 153, DE 29 DE MAIO DE 2018. 
 

O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, Técnica em 

Assuntos Educacionais do IFRS, Matrícula SIAPE 1680847, para exercer o cargo de Diretora 
de Desenvolvimento Institucional deste campus, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual da titular do cargo, MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES, Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, Matrícula SIAPE 1768437, código CD-03, a contar do 
dia 29 de maio de 2018. 
 

Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

15 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
PORTARIA Nº 154, DE 29 DE MAIO DE 2018. 

 
O Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicado no DOU de 24/02/2016, RESOLVE: 

 
Art. 1º CANCELAR as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, da 

servidora: 
 

- MÁRCIA AMARAL CORRÊA DE MORAES, matrícula SIAPE 1768437, 
exercício 2018, do período de 04 de junho de 2018 a 08 de junho de 2018, 
sendo remarcadas para o período de 01 de junho de 2018 a 05 de junho de 
2018; 

 
Art. 1º INTERROMPER as férias, nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do 

servidor: 
- ANDRÉ PERES, matrícula SIAPE 1796643, exercício 2018, período de férias: 
19 de maio de 2018 a 30 de maio de 2018, sendo interrompido a partir do dia 29 
de maio de 2018 e remarcado para o período de 16 de julho de 2018 a 17 de 
julho de 2018. 
 
Cumpra-se e publique-se. 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

Portaria nº 316/2016 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

16 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
1.2 Retificações de Portarias 

 
- Na portaria nº 013, de 08 de janeiro de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

do Campus Porto Alegre do IFRS de janeiro de 2018, página 10, publicado em 01/03/2018, 
 
Onde se lê: 
 
(...) 
 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº Período de 
Avaliação do 

Estágio Probatório 

2222064 EMMANUEL DE 
BEM 

Assistente de 
Alunos 23363.000187.2015-12 30/04/2015 a 

30/04/2018 
 
(...) 
 
Leia-se: 
 
(...) 
 

Matrícula Servidor Cargo Processo nº 
Período de 

Avaliação do 
Estágio Probatório 

2222064 EMMANUEL DE 
BEM 

Assistente de 
Alunos 23363.000187.2015-12 30/04/2015 a 

30/12/2017 
 
(...) 

 
Porto Alegre, 02 de maio de 2018. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 

- Na portaria nº 414, de 21 de dezembro de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços do Campus Porto Alegre do IFRS de dezembro de 2017, páginas 21 e 22, publicado 
em 31/01/2018, 

 
Onde se lê: 
 
(...) 
Fiscais Administrativos: 
TITULAR 
- Iba Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 
SUBSTITUTO 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 
(...) 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

17 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

Leia-se: 
 
(...) 
Fiscais Técnicos: 
TITULAR 
- Ibá Souza da Costa – matrícula SIAPE 2169654 
SUBSTITUTO 
- Leonardo Afonso de Farias – matrícula SIAPE 1874116 
(...) 

 
Porto Alegre, 02 de maio de 2018. 

 
MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
Portaria nº 316/2016 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

18 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 

 
 

2.1 ATESTADOS/LICENÇAS MÉDICAS 
 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1646359 ROSSANA ANGELICA 
SCHENATO 120 26/02/2018 25/06/2018 

1535800 ELOISA SOLYSZKO GOMES 30 10/04/2018 09/05/2018 

1817654 FABIANA AGENDES HADLER 20 30/04/2018 21/05/2018 

2405598 JANAÍNA FERREIRA VIEGAS 05 06/05/2018 10/05/2018 

1813966 LETICIA NOAL TAGLIARI 22 10/05/2018 31/05/2018 

2173550 CARLOS EDUARDO SARAIVA 
MAUER 74 11/05/2018 24/07/2018 

2171963 DANIELA SOARES RODRIGUES 02 17/05/2018 18/05/2018 

1811365 TIANE PACHECO LOVATEL 15 23/05/2018 06/06/2018 

 
 
 

Licença para tratamento de pessoa da família 
 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1944282 CINARA DOS SANTOS COSTA 02 17/05/2018 18/05/2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

19 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
2.2 FÉRIAS 

 
SIAPE            NOME                                                          EXERC  /      PERÍODO    /  PARCELA 
2074632   WILLIAM DANIEL SILVEIRA PFARRIUS         2018 07MAI2018 26MAI2018 2ªPARC 
1644988   FABRICIO SOBROSA AFFELDT                     2017 02MAI2018 13MAI2018 2ªPARC 
0357896   JOSE LUIZ RODRIGUES                                 2018 02MAI2018 10MAI2018 2ªPARC 
1888374   GLECIA DOS SANTOS LABREA                     2017 02MAI2018 21MAI2018 4ªPARC 
1893399   VERONICA GOBBO                                         2017 21MAI2018 30MAI2018 2ªPARC 
1796643   ANDRE PERES                                                2017 19MAI2018 28MAI2018 3ªPARC 
2168767   MARCIO GIOVANE ROSA ARAUJO               2017 15MAI2018 21MAI2018 2ªPARC 
1818426   MARTHA HELENA WEIZENMANN                  2017 14MAI2018 30MAI2018 2ªPARC 
2045108   PATRICIA DE MORAIS GARCIA                     2017 07MAI2018 16MAI2018 2ªPARC 
1680847   CAMILA LOMBARD PEDRAZZA                      2017 02MAI2018 04MAI2018 2ªPARC 
1811365   TIANE PACHECO LOVATEL                            2018 08MAI2018 22MAI2018 1ªPARC 
1525390   CARINE BUEIRA LOUREIRO (Afastada)          2018 22MAI2018 30MAI2018 2ªPARC 
1797970   CLUVIO BUENNO SOARES TERCEIRO          2017 28MAI2018 01JUN2018 3ªPARC 
1459146   CRISTINA SIMOES DA COSTA                         2017 28MAI2018 01JUN2018 3ªPARC 
1671185   TANISI PEREIRA DE CARVALHO                     2018 27ABR2018 08MAI2018 2ªPARC 
1858221   PEDRO LACERDA KELLER                                2018 21MAI2018 30MAI2018 3ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                            2018 02MAI2018 07MAI2018 2ªPARC 
1755645   ADRIANO RODRIGUES JOSE                            2018 08MAI2018 13MAI2018 3ªPARC 
1273549   LUCIO OLIMPIO DE CARVALHO VIEIRA           2018 10MAI2018 18MAI2018 2ªPARC 
1414343   LIZANDRA BRASIL ESTABEL                             2018 03MAI2018 04MAI2018 2ªPARC 
1680686   ALINE MARTINS DISCONSI (Afastada)              2018 07MAI2018 07MAI2018 1ªPARC  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

20 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 
3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 

 
3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

Nome: ADRIANO RODRIGUES JOSE 
Período da Viagem: 23/05/2018 a 23/05/2018 
Destino: Farroupilha/RS 
Número da Requisição: 001304/18 
Valor das Diárias: 50.80 
Objetivo: Nacional - Convocação 
Descrição: Oficina de Planejamento Estratégico PDI 2019-2013 no Campus Farroupilha 
representando o segmento técnico-administrativo em educação da Comissão Local do PDI 
2019-2023 do IFRS - Campus Porto Alegre. 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

21 
Rua Coronel Vicente, 281 - Centro Histórico – Porto Alegre/RS - CEP: 90030-041 

 

 

 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 
 

Não houve resoluções publicadas no mês de maio de 2018. 
 


